
民营中小微企业提质争效专项贷热点问答

问：政策的支持对象？

答：本贴息贷款支持的对象为民营中小微企业，并须同

时满足以下条件：

1.截至 2024 年 8 月 6 日在我省（不含厦门市）生产经

营超过一年的；

2.依据《国家统计局 国家市场监督管理总局印发〈关

于市场主体统计分类的划分规定〉的通知》（国统字〔2023〕

14 号），在工商行政管理机关登记注册的企业类型为非国

有独资、非国有控股的；

3.当前正常生产经营且有流动性需求；

4.未享受 2023 年“福建省中小微企业提质增产争效专

项资金贷款”。

问：如何理解“生产经营超过一年的”这一规定？

答：本政策文件于 2024 年 8 月 6 日印发，因此公司成

立日期早于 2023 年 8 月 6 日（含），且期间处于正常生产

经营状态的，符合政策规定。其中，依据《公司法》，公司

成立日期为公司营业执照签发日期。

问：本贴息贷款的总规模和单户规模？

答：本贴息贷款共设立两期，每期规模 100 亿元，每

期独立核算，先后投放。单期内 100 亿元额度放完为止。符

合条件的中小微企业（不含个体工商户），单户贷款不超过

1000 万元，个体工商户单户贷款不超过 200 万元。



问：贷款利率和期限有何具体要求？

答：贷款利率不超过贷款发放时的一年期贷款市场报价利

率（LPR）+50 个基点。该贷款利率，是指银行贷款合同约定

的利率，并非扣除贴息后企业承担的实际利率。此处 LPR 取值

时点为“贷款发放时”，而非政策出台时。

问：对资金用途有何要求？

答：贷款合同应明确要求资金用于生产经营，不得违反

合同约定挪用贷款资金用于偿还企业其他债务、金融投资和

理财等套利活动，或投资国家产业政策禁止和限制的项目及

房地产领域、个人投资，以及其他违反金融监管法律法规的

用途。

问：小微企业主本人、个体工商户能否申请？

答：向个体工商户发放的贷款，须满足本政策文件中“在

贷款合同中明确贷款资金用于生产经营”的规定。小微企业、

个体工商户用于生产经营的银行贷款，在本政策支持范围；

小微企业主的个人贷款、向个体工商户发放的用于个人用途

的贷款，因不满足“用于生产经营”条件，不纳入本政策支

持范围。

问：有意向的企业要如何申请？

答：企业申请方式和名单形成机制，沿用前期纾困贷、提

质增产争效贷做法，按照省财政厅等五部门联合印发的《关于

中小微企业纾困专项资金贷款有关工作的通知》（闽财金

〔2020〕20 号）规定执行。企业可通过金服云平台申请，也可



直接向合作银行机构申请，由银行协助通过金服云平台向当地

相关部门提交信息，并通过公示等程序，形成企业名单。

问：可以和其他优惠政策重复享受吗？

答：同一笔贷款已享受过省级其他优惠政策支持的，不得

重复享受本贴息政策。

问：无还本续贷、线上循环贷能享受本贴息政策吗？

答：根据“激发民营经济活力，提振民营企业发展信心，

推动民营经济提质增效、转型升级、再创优势”的政策目标，

鼓励银行业机构对企业发放新增贷款，已发放的无还本续贷属

于存量贷款，不纳入本政策支持范围。

线上循环贷可享受本政策，但考虑到该类产品易出现提

款、还款频率高、金额小等情形，银行开展此类业务，应及时

通过金服云系统逐笔、详尽上传业务材料，包括但不限于贷款

合同、放款凭证、还款流水等，并严格做好贴息明细台账登记，

提供充足的结算依据。同时银行应加强内部管理与审核，避免

漏登、错登导致利息多贴、错贴情形。

问：一家企业在同一笔提质增产争效贷款授信额度内多

次支用贷款，是否可以累计享受贴息？

答：一家企业在同一笔提质增产争效贷款授信额度内多

次支用贷款，可以享受贴息，但在贴息结算时需逐一列出明

细。


